
SETTORE AFFARI
GENERALI

UFFICIO GESTIONE E
VALORIZZAZIONE DEL

PATRIMONIO CULTURALE E
ARTISTICO

Organizzazione
delle Nazioni Unite
per l’Educazione,

la Scienza e la Cultura

Assisi, Basilica di San
Francesco

e altri luoghi francescani
iscritti nella lista del patrimonio

mondiale nel 2000

Proposta di Determinazione Dirigenziale
n. 363 del SETTORE AFFARI GENERALI del 21-12-

2021

al DIRIGENTE
dott.ssa Patrizia Laloni

Stagione teatrale 2021-2022. Servizi diversi. Impegni di spesa. Z473487488

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 168 del 17/11/2021, con la quale è stata approvata
la proposta artistica dall’Associazione Culturale Zona Franca, relativa all’organizzazione della stagione
teatrale del  Lyrick 2021/2022;

PREMESSO che la  suddetta proposta comprende rappresentazioni di genere musical, commedia
brillante, comico, danza internazionale trasformismo e spettacoli rivolti anche a pubblico di giovani e
scolastico;

CONSIDERATO:
- che la proposta artistica prevede inoltre  servizi garantiti dal soggetto proponente che di seguito si
elenca:
1) biglietteria, segreteria e apertura: servizi garantiti dal lunedì al venerdì dalle ore 9.30 alle ore 13.00 e
dal lunedì al sabato dalle ore 16.00 alle ore 19.30, mentre nei giorni di spettacolo il botteghino rimarrà
aperto fino alle ore 22.00. Personale tecnico (n.3 addetti antincendio, 2) servizi online: aggiornamento e
gestione sito internet del teatro Lyrick e gestione pagine facebook, instagram, twitter e altri social e attività
di ufficio stampa. ). Servizi a cura dell’ Associazione Zona Franca;

RILEVATO che il contributo economico previsto a sostegno dell’intero progetto, ammonta a complessivi €
70.000,00 a favore dell’Associazione Zona Franca di cui €10.000,00 per servizi tecnici;

TENUTO CONTO  che il  contributo trova copertura per € 15.000,00 al cap. 102056 del bilancio corrente,
e per € 55.000,00 al cap. 102056 nel bilancio 2022;

CONSIDERATO:
- al fine di garantire il controllo e la sicurezza in materia di primo soccorso e antincendio, degli spettatori
del teatro Lyrick, si rende necessario acquisire servizi da agenzia specializzata individuata a seguito di
indagine esplorativa di mercato nella ditta NEMESIS Investigation and Security srl di Trevi  con sede in
Via Assisi n. 3  P.IVA 03271950549, come da nota da loro trasmessa in data 23/12/2021 prot.60991;
- che sulla scorta del calendario degli spettacoli in programma al teatro Lyrick si rende necessario
impegnare a favore di Nemesis la spesa di €12.200,00 iva inclusa;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 1246 del 29-12-2021

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI N. 1246 del 29-12-2021 - Pag.1 - Comune di Assisi

Oggetto:



SETTORE AFFARI
GENERALI

UFFICIO GESTIONE E
VALORIZZAZIONE DEL

PATRIMONIO CULTURALE E
ARTISTICO

Organizzazione
delle Nazioni Unite
per l’Educazione,

la Scienza e la Cultura

Assisi, Basilica di San
Francesco

e altri luoghi francescani
iscritti nella lista del patrimonio

mondiale nel 2000

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI N. 1246 del 29-12-2021 - Pag.2 - Comune di Assisi

- che a carico del teatro, al fine di regolare funzionamento degli apparati tecnici è indispensabile la figura
di un tecnico responsabile alla cabina elettrica e alle macchine in possesso di idonei requisiti prescritti
dalla norma;
- che all’uopo è stata individuata la ditta Teatro Service di Claudio Pierotti, in possesso dei requisiti
richiesti che con nota del 22/12/2021 prot.60998 ha inviato la propria migliore offerta pari ad €250,00 oltre
iva a prestazione giornaliera;
 - che sulla scorta del calendario degli spettacoli in programma ad oggi al teatro Lyrick si rende
necessario impegnare a favore di Teatro Service la spesa di € 7.700,00 iva inclusa;

RITENUTO dover impegnare:
- la spesa di € 15.000,00 sul bilancio corrente al cap.102056 ed €55.000,00 al cap. 102056 del bilancio
2022 a favore dell’Associazione Culturale Zona Franca con sede in via Don Primo Mazzolari Bastia
Umbra, p.iva 02555560545;
- la spesa di €12.200,00 sul bilancio corrente al cap.70056 a favore di NEMESIS Investigation and
Security srl di Trevi  con sede in Via Assisi n. 3  P.IVA 03271950549 per servizi antincendio e primo
soccordo e controllo green pass;
- la spesa di €7.700,00 sul bilancio corrente al cap.70056 a favore di Teatro Service di Claudio Pierotti di
Case del Diavolo, Perugia, Via Chiusa n.5 – c.f. PRTCLD81H30G478V – p.iva 03105590545 per servizi
tecnici responsabile macchine e funzionamento impianti presso teatro e altre strutture comunali;

VISTO il parere di regolarità espresso dal Responsabile dell’Ufficio proponente;

RICHIAMATO il vigente regolamento comunale per la concessione di contributi e vantaggi economici ad
enti pubblici e soggetti privati;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali, lo Statuto Comunale e il
Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi comunali;

SI PROPONE

Per quanto espresso in premessa:

di concedere l’uso gratuito del Teatro Lyrick per i giorni di effettivo utilizzo come da programma a favore1.
dell’Associazione Culturale Zona Franca per il programma 2021/2022;

di impegnare la spesa di €15.000,00 nel bilancio corrente,  al cap.102056, e la restante parte di2.
€55.000,00 a saldo del contributo al cap.102056 nel bilancio 2022, a favore dell’Associazione Culturale
Zona Franca con sede in via Don Primo Mazzolari Bastia Umbra, p.iva 02555560545;

di dare atto che in base alla proposta artistica approvata con atto G.M. n°168/2021, per la stagione3.
2021/2022 saranno garantiti i seguenti servizi:
- biglietteria, segreteria e apertura: servizi garantiti dal lunedì al venerdì dalle ore 9.30 alle ore 13.00 e
dal lunedì al sabato dalle ore 16.00 alle ore 19.30, mentre nei giorni di spettacolo il botteghino rimarrà



SETTORE AFFARI
GENERALI

UFFICIO GESTIONE E
VALORIZZAZIONE DEL

PATRIMONIO CULTURALE E
ARTISTICO

Organizzazione
delle Nazioni Unite
per l’Educazione,

la Scienza e la Cultura

Assisi, Basilica di San
Francesco

e altri luoghi francescani
iscritti nella lista del patrimonio

mondiale nel 2000

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI N. 1246 del 29-12-2021 - Pag.3 - Comune di Assisi

aperto fino alle ore 22.00. Personale tecnico (n.3 addetti antincendio – personale di guardiania e
accolgienza). - servizi online: aggiornamento e gestione sito internet del teatro Lyrick e gestione
pagine facebook, instagram, twitter e altri social e attività di ufficio stampa. ). Servizi a cura dell’
Associazione Zona Franca;

di approvare il preventivo del 23/12/2021 prot.60991, della ditta  NEMESIS Investigation and Security4.
srl di Trevi  con sede in Via Assisi n. 3  P.IVA 03271950549, relativo alla spesa di €12.200,00 oneri
inclusi in ragione del 22%, e  impegnare la suddetta spesa che trova copertura nel corrente bilancio al
cap.70056, per servizi di sicurezza e antincendio alto rischio al teatro Lyrick, Palaeventi ed eventuali
location a richiesta dell’Ente.

di approvare il preventivo del 22/12/2021 prot.60998, della ditta  di Teatro Service di Claudio Pierotti di5.
Case del Diavolo, Perugia, Via Chiusa n.5 – c.f. PRTCLD81H30G478V – p.iva 03105590545 per
servizi tecnici responsabile macchine e funzionamento impianti presso teatro e altre strutture
comunali, per €7.700,00 iva inclusa e  impegnare la suddetta spesa che trova copertura nel corrente
bilancio al cap.70056.

di affidare il servizio indicato al punto 5 alla ditta  Teatro Service di Claudio Pierotti di Case del6.
Diavolo, Perugia, Via Chiusa n.5 per €7.700,00 iva inclusa, ricorrendo le condizioni di cui all’art.36
comma 2 del D.Lgs 50/2016, del nuovo codice dei contratti pubblici che prevede l’affidamento diretto
per importi inferiore a €40.000,00 netto iva e ai sensi del comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 
dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019). CIG: Z763494E1E;

di affidare il servizio indicato al punto 4) alla ditta  NEMESIS Investigation and Security srl di Trevi  per7.
€12.200,00 iva inclusa, ricorrendo le condizioni di cui all’art.36 comma 2 del D.Lgs 50/2016, del nuovo
codice dei contratti pubblici che prevede l’affidamento diretto per importi inferiore a €40.000,00 netto
iva e ai sensi del comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019).
CIG: Z473487488;

di disimpegnare la spesa di €10.000,00 assunta con D.D.n°784/2021 al cap.70461 e impegnarla con il8.
presente a favore degli organizzatori degli spettacoli al teatro Lyrick stagione 2021-2022, organizzati
dall’Associazione Culturale  ZonaFranca, dall’Associazione Riverock, dall’Associazione Umbra della
Canzone e della Musica d’Autore e dall’Associazione Teatro degli Instabili;

di dare atto che nei confronti dei soggetti di cui al presente atto il contratto verrà formalizzato secondo9.
la forma della corrispondenza commerciale, come previsto dall’art. 32, comma 14, del nuovo Codice
degli Appalti di cui al D.lgs. n.50/2016 s.m.i.

www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


SETTORE AFFARI
GENERALI

UFFICIO GESTIONE E
VALORIZZAZIONE DEL

PATRIMONIO CULTURALE E
ARTISTICO

Organizzazione
delle Nazioni Unite
per l’Educazione,

la Scienza e la Cultura

Assisi, Basilica di San
Francesco

e altri luoghi francescani
iscritti nella lista del patrimonio

mondiale nel 2000

IL DIRIGENTE

VISTA la Proposta di Determinazione Dirigenziale n. 363 del SETTORE AFFARI
GENERALI sopra riportata redatta dal responsabile dell’ufficio UFFICIO GESTIONE E
VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE E ARTISTICO che qui si intende
integralmente trascritta;

RITENUTO di condividere le motivazioni in essa contenute e pertanto di far propria la
proposta di cui sopra firmata digitalmente;

VISTO che la stessa riporta la regolarità tecnica del Responsabile dell’Ufficio e/o del
Procedimento espressa ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000;

VISTO l’art.107 D.lgs 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTO il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 26 del
27/04/2017;

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione relativo al corrente esercizio finanziario, approvato
dalla Giunta Comunale ai sensi dell’art.169 del D. Lgs 267/2000;

DETERMINA

Di approvare la Proposta di Determinazione Dirigenziale n. 363 del SETTORE AFFARI
GENERALI del 21-12-2021, del Responsabile dott. Giulio Proietti Bocchini, nel testo sopra
riportato, che qui si intende integralmente trascritto.

Firmato dott. Giulio Proietti Bocchini

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI N. 1246 del 29-12-2021 - Pag.4 - Comune di Assisi

Ai sensi dell’Art. 147-bis del TUEL si esprime parere
favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

Il Responsabile dell’Ufficio e/o del Procedimento



SETTORE AFFARI
GENERALI

UFFICIO GESTIONE E
VALORIZZAZIONE DEL

PATRIMONIO CULTURALE E
ARTISTICO

Organizzazione
delle Nazioni Unite
per l’Educazione,

la Scienza e la Cultura

Assisi, Basilica di San
Francesco

e altri luoghi francescani
iscritti nella lista del patrimonio

mondiale nel 2000

(Documento Firmato Digitalmente)
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli artt.
20 e 24 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 82/2005) e ss.mm.ii

Il DIRIGENTE

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI N. 1246 del 29-12-2021 - Pag.5 - Comune di Assisi

dott.ssa Patrizia Laloni


